N" LXXIX. facteurs et commissionnaires de laisser sur lesdits quays les marchandises plus 
7 Ju i l l e t 1687. de trois jours, de lever aucuns droits de lestage, ancrage et autres, et en ce qui 

regarde les grilles h mettre aux égoûts qui ont leur décharge dans les ports et 
havres; aux articles 1, 2 et 5, qui portent que le maître de quay prêtera serment 
entre les mains du lieutenant de l'amirauté, qu'il aura soin de faire ranger et 
amarrer les vaisseaux dans le port, veiller à la police desdits quays, ports et 
havres, et indiquer les lieux pour chauffer les bâtimens et goldronner les 
cordages, travailler aux radoubs et calfats, et pour lester et délester les 
vaisseaux; aux articles 1, 3 et 8 du titre iv., en ce qui regarde la déclaration de 
la quantité de lest que les maîtres de navire auront dans leurs bords; et 
ordonner, au surplus, que l'ordonnance du mois d'août 1681 sera exécutée selon 
sa forme et teneur ; — Et tout considéré : 

Le Eoy, estant en son Conseil, conformément à l'avis du sieur de Ris, a reçu 
lesdits maire et jurats de la ville de Bordeaux opposans à l'exécution de ladite 
ordonnance de 1681 : article 4 du titre et livre premier; aux articles 5, 8, 10 
et U du titre n.; aux articles 7 et 22 du titre i. du IV. livre; aux articles I, 2 
et 5 du titre xi.; et aux articles I, 3 et 8 du titre iv. dudit IV. livre. 

Ce faisant, ordonne Sa Majesté : que lesdits maire et jurats exerceront eux-
mêmes la fonction de maîtres de quay, sans être obligez de prêter serment 
par-devant les juges de l'amirauté; et auront soin de l'entretien des tonnes et 
balises, lestage et délestage, de faire ranger et amarrer les vaisseaux dans le 
port, veiller à la police des quays et dudit port et havre, et indiquer les lieux 
pour chauffer les bâtimens, goldroner les cordages, et travailler au[x] radoubs et 
calfatages; qu'ils connoîtront de la vente et achat du poisson dans les bateaux 
et sur les grèves, ports et havres de ladite ville, comme aussi de la levée des 
corps noyez et crimes qui se commettront dans l'étendue de ladite jurisdiction, 
à l'exception, toutefois, de tous les endroits où le flot de mars s'étend, dans 
lesquels la jurisdiction de l'amirauté sera exercée; que lesdits jurats recevront 
les maîtres charpentiers, calfeteurs, cordiers, voiliers; tiendront la main à 
l'exécution des articles 7 et 22 du titre i. du quatrième livre, portant défenses 
aux marchands, facteurs et commissionnaires de laisser sur les quays leurs 
marchandises plus de trois jours, aux peines y contenues ; et auront soin de 
l'entretien des grdles de fer des égoûts de ladite ville de Bordeaux, quays et 
ponts, qui ont leurs décharges dans le port : nonobstant ce qui est porté par 
ladite ordonnance du mois d'août 1681, h laquehe Sa Majesté a dérogé pour ce 
regard, sans tirer à conséquence.